



## ТАМБОВСКАЯ ОБЛАСТЬ

### ЗАКОН

#### **О внесении изменений в Закон Тамбовской области «О наделении администраций муниципальных районов и городских округов Тамбовской области отдельными государственными полномочиями Тамбовской области»**

Принят Тамбовской областной Думой

24 ноября 2023 года

#### **Статья 1**

Внести в Закон Тамбовской области от 25 ноября 2005 года № 385-З «О наделении администраций муниципальных районов и городских округов Тамбовской области отдельными государственными полномочиями Тамбовской области» (газета «Тамбовская жизнь», 2005, 9 декабря; 2008, 10 июня; 2010, 20 марта, 9 июня, 18 декабря, 29 декабря; 2011, 8 июля, 2 августа, 11 ноября, 20 декабря; 2012, 13 апреля, 12 октября; сайт сетевого издания «Тамбовская жизнь» ([www.tamlife.ru](http://www.tamlife.ru)), 2013, 31 декабря; Официальный интернет-портал правовой информации ([www.pravo.gov.ru](http://www.pravo.gov.ru)), 2015, 9 декабря, № 6800201512090015; сайт сетевого издания «Тамбовская жизнь» ([www.tamlife.ru](http://www.tamlife.ru)), 2016, 5 декабря; Официальный интернет-портал правовой информации ([www.pravo.gov.ru](http://www.pravo.gov.ru)), 2017, 5 июля, № 6800201707050008; сайт сетевого издания «Тамбовская жизнь» ([www.tamlife.ru](http://www.tamlife.ru)), 2018, 5 апреля; Официальный интернет-портал правовой информации ([www.pravo.gov.ru](http://www.pravo.gov.ru)), 2022, 28 октября, № 6800202210280006) следующие изменения:

1) в наименовании Закона слова «муниципальных районов и городских округов» заменить словами «муниципальных округов и администраций городских округов»;

2) преамбулу изложить в следующей редакции:

«Настоящий Закон регулирует отношения, возникающие в связи с наделением администраций муниципальных округов и администраций

городских округов Тамбовской области (далее - администрации муниципальных округов и администрации городских округов) отдельными государственными полномочиями Тамбовской области (далее также — область).»;

3) в статье 1 слова «муниципальных районов и городских округов» заменить словами «муниципальных округов и администраций городских округов»;

4) в статье 2:

а) в абзаце первом слова «Администрации муниципальных районов и городских округов муниципальных районов и городских округов области (далее - администрации муниципальных районов и городских округов)» заменить словами «Администрации муниципальных округов и администрации городских округов»;

б) пункт 2.1 изложить в следующей редакции:

«2.1) предоставление компенсации расходов на оплату жилых помещений, отопления и освещения педагогическим работникам, руководителям, заместителям руководителей, руководителям структурных подразделений и их заместителям муниципальных образовательных организаций, работающим в сельских населенных пунктах, рабочих поселках (поселках городского типа), а также вышедшим на пенсию указанным выше категориям работников образовательных организаций, стаж работы которых в образовательных организациях сельской местности составляет не менее 10 лет, в соответствии с Законом Тамбовской области от 5 июня 2008 года № 379-З «О размере, условиях и порядке предоставления компенсации расходов на оплату жилых помещений, отопления и освещения работникам, работающим в сельских населенных пунктах, рабочих поселках (поселках городского типа)»»;

5) в статье 3 слова «муниципальных районов и городских округов» заменить словами «муниципальных округов и администрации городских округов»;

6) в статье 4 слова «администрации муниципальных районов и городских округов» в соответствующем падеже заменить словами «администрации муниципальных округов и администрации городских округов» в соответствующем падеже;

7) в статье 5:

а) в части 1 слова «администрации муниципальных районов и городских округов» в соответствующем падеже заменить словами «администрации муниципальных округов и администрации городских округов» в соответствующем падеже;

б) в части 2 слова «администрации муниципальных районов и городских округов» в соответствующем падеже заменить словами «администрации муниципальных округов и администрации городских округов» в соответствующем падеже;

в) в части 3 слова «муниципальных районов и городских округов» заменить словами «муниципальных округов и администраций городских округов»;

г) в части 4:

в пункте 1 слова «управление образования и науки области» заменить словами «министерство образования и науки Тамбовской области»;

в пункте 2 слова «управление культуры и архивного дела области» заменить словами «министерство культуры Тамбовской области»;

в пункте 3 слова «управление социальной защиты и семейной политики области» заменить словами «министерство социальной защиты и семейной политики Тамбовской области»;

8) в статье 6:

а) в части 1 слова «муниципальных районов и городских округов» заменить словами «муниципальных округов и администрациями городских округов»;

б) в части 3 цифру «4,» исключить;

в) в части 4 слова «муниципальных районов и городских округов» заменить словами «муниципальных округов и администрации городских округов»;

г) в части 5:

в абзаце первом слова «муниципальных районов и городских округов» заменить словами «муниципальных округов и администрациями городских округов»;

в абзаце втором слова «муниципального района или городского округа» заменить словами «муниципального округа или администрации городского округа»;

9) в статье 7:

а) в части 1 слова «муниципальных районов и городских округов» заменить словами «муниципальных округов и администрации городских округов»;

б) часть 2 изложить в следующей редакции:

«2. Администрации муниципальных округов и администрации городских округов представляют в министерство финансов Тамбовской области отчетность об использовании выделенных финансовых средств на осуществление отдельных государственных полномочий по форме и в сроки, устанавливаемые министерством финансов Тамбовской области.»;

10) в статье 8:

а) в части 1 слова «муниципальных районов и городских округов» заменить словами «муниципальных округов и администрациями городских округов»;

б) часть 2 изложить в следующей редакции:

«2. Контроль осуществляется Тамбовской областной Думой, Контрольно-счетной палатой Тамбовской области, Правительством Тамбовской области, министерством финансов Тамбовской области, уполномоченными исполнительными органами области.»;

в) в части 3 слова «администрации муниципальных районов и городских округов» в соответствующем падеже заменить словами «администрации муниципальных округов и администрации городских округов» в соответствующем падеже;

11) в статье 9 слова «администрации муниципальных районов и городских округов» в соответствующем падеже заменить словами «администрации муниципальных округов и администрации городских округов» в соответствующем падеже;

12) в приложении 1:

а) в обозначении приложения слова «муниципальных районов и городских округов» заменить словами «муниципальных округов и администраций городских округов»;

б) наименование приложения изложить в следующей редакции:

#### «Методика

расчета субвенций из бюджета Тамбовской области бюджетам муниципальных образований в целях финансового обеспечения исполнения администрациями муниципальных округов и администрациями городских округов отдельных государственных полномочий по выплате ежемесячного пособия опекунам (попечителям) на содержание ребенка»;

в) в пункте 1 слова «муниципальных районов (городских округов)» заменить словами «муниципальных округов и администрациями городских округов»;

г) в пункте 2 слова «муниципальный район (городской округ)» в соответствующих числе и падеже заменить словами «муниципальное образование» в соответствующих числе и падеже;

д) в пункте 3 слова «муниципальными районами (городскими округами)» заменить словами «муниципальными образованиями»;

е) в подпункте 3.1 слова «муниципальном районе (городском округе)» заменить словами «муниципальном образовании»;

ж) в подпункте 3.2 слова «муниципальном районе (городском округе)» заменить словами «муниципальном образовании»;

з) в подпункте 3.3 слова «муниципальном районе (городском округе)» заменить словами «муниципальном образовании»;

и) в подпункте 3.4 слова «муниципальном районе (городском округе)» заменить словами «муниципальном образовании»;

13) в приложении 2:

а) в обозначении приложения слова «муниципальных районов и городских округов» заменить словами «муниципальных округов и администраций городских округов»;

б) наименование приложения изложить в следующей редакции:

#### «Методика

расчета субвенций из бюджета Тамбовской области бюджетам муниципальных образований в целях финансового обеспечения исполнения администрациями муниципальных округов и администрациями городских округов отдельных государственных полномочий по предоставлению мер социальной поддержки отдельных категорий граждан, работающих в сельской местности и рабочих поселках на территории Тамбовской области, по частичной оплате жилого помещения и коммунальных услуг в форме ежемесячной денежной выплаты»;

в) в пункте 1 слова «муниципальных районов и городских округов» заменить словами «муниципальных округов и администрациями городских округов»;

г) в пункте 2 слова «муниципальный район (городской округ)» в соответствующих числе и падеже заменить словами «муниципальное образование» в соответствующих числе и падеже;

д) в пункте 3 слова «муниципальный район (городской округ)» в соответствующих числе и падеже заменить словами «муниципальное образование» в соответствующих числе и падеже;

14) в приложении 5:

а) в обозначении приложения слова «муниципальных районов и городских округов» заменить словами «муниципальных округов и администраций городских округов»;

б) наименование приложения изложить в следующей редакции:

#### «Методика

расчета субвенций из бюджета Тамбовской области бюджетам муниципальных образований в целях финансового обеспечения исполнения администрациями муниципальных округов и администрациями городских округов отдельных государственных полномочий по предоставлению компенсации расходов на оплату жилых помещений, отопления и освещения педагогическим работникам, руководителям, заместителям руководителей, руководителям структурных подразделений и их заместителям муниципальных образовательных организаций, работающим в сельских населенных пунктах, рабочих поселках (поселках городского типа), а также вышедшим на пенсию указанным выше категориям работников образовательных организаций, стаж работы которых в образовательных организациях сельской местности составляет не менее 10 лет»;

в) в пункте 1 слова «муниципальных районов и городских округов в целях финансового обеспечения исполнения администрациями муниципальных районов и городских округов» заменить словами «муниципальных образований в целях финансового обеспечения исполнения администрациями муниципальных округов и администрациями городских округов», слова «проживающим и» исключить;

г) в пункте 2:

в абзацах первом, пятом, седьмом слова «муниципальный район (городской округ)» в соответствующих числе и падеже заменить словами «муниципальное образование» в соответствующих числе и падеже;

в абзаце восьмом слова «муниципальных районов и городских округов» заменить словами «муниципальных образований», слова «проживающим и» исключить;

в абзаце одиннадцатом слова «муниципальному району (городскому округу)» заменить словами «муниципальному образованию», слова «проживающим и» исключить;

в абзацах двенадцатом, пятнадцатом, семнадцатом, девятнадцатом, двадцать втором, двадцать седьмом, тридцать третьем, тридцать пятом, сороковом, сорок седьмом слова «муниципальном районе (городском округе)» заменить словами «муниципальном образовании»;

д) в пункте 3 слова «муниципальными районами (городскими округами)» заменить словами «муниципальными образованиями»;

е) в подпункте 3.1 слова «муниципальном районе (городском округе)» заменить словами «муниципальном образовании»;

ж) в подпункте 3.2 слова «муниципальном районе (городском округе)» заменить словами «муниципальном образовании»;

з) в подпункте 3.3 слова «муниципальном районе (городском округе)» заменить словами «муниципальном образовании»;

и) в подпункте 3.4 слова «муниципальном районе (городском округе)» заменить словами «муниципальном образовании»;

к) в подпункте 3.5 слова «муниципальном районе (городском округе)» заменить словами «муниципальном образовании»;

15) в приложении 7:

а) в обозначении приложения слова «муниципальных районов и городских округов» заменить словами «муниципальных округов и администраций городских округов»;

б) наименование приложения изложить в следующей редакции:

#### «Методика

расчета субвенций из бюджета Тамбовской области бюджетам муниципальных образований в целях финансового обеспечения исполнения администрациями муниципальных округов и администрациями городских округов отдельных государственных полномочий по распределению и доведению до образовательных организаций субвенций на финансирование расходов на оплату труда педагогических работников муниципальных общеобразовательных организаций»;

в) в пункте 1 слова «муниципальных районов и городских округов в целях финансового обеспечения исполнения администрациями муниципальных районов и городских округов» заменить словами «муниципальных образований в целях финансового обеспечения исполнения

администрациями муниципальных округов и администрациями городских округов»;

г) в пункте 2 слова «муниципальный район (городской округ)» в соответствующих числе и падеже заменить словами «муниципальное образование» в соответствующих числе и падеже;

д) в пункте 3 слова «муниципальными районами (городскими округами)» заменить словами «муниципальными образованиями»;

е) в подпункте 3.1 слова «муниципального района (городского округа)» заменить словами «муниципального образования»;

ж) в подпункте 3.2 слова «муниципального района (городского округа)» заменить словами «муниципального образования»;

з) в подпункте 3.3 слова «муниципальному району» заменить словами «муниципальному округу»;

и) в подпункте 3.4 слова «муниципального района (городского округа)» заменить словами «муниципального образования»;

16) в приложении 8:

а) в обозначении приложения слова «муниципальных районов и городских округов» заменить словами «муниципальных округов и администраций городских округов»;

б) наименование приложения изложить в следующей редакции:

#### «Методика

расчета субвенций из бюджета Тамбовской области бюджетам муниципальных образований в целях финансового обеспечения исполнения администрациями муниципальных округов и администрациями городских округов отдельных государственных полномочий по распределению и доведению до образовательных организаций субвенций на финансирование прочих расходов, связанных с обеспечением учебного процесса в муниципальных общеобразовательных организациях»;

в) в пункте 1 слова «муниципальных районов и городских округов в целях финансового обеспечения исполнения администрациями муниципальных районов и городских округов» заменить словами «муниципальных образований в целях финансового обеспечения исполнения администрациями муниципальных округов и администрациями городских округов»;

г) в пункте 2 слова «муниципальный район (городской округ)» в соответствующих числе и падеже заменить словами «муниципальное образование» в соответствующих числе и падеже;

д) в пункте 3 слова «муниципальными районами (городскими округами)» заменить словами «муниципальными образованиями»;

е) в подпункте 3.1 слова «муниципального района (городского округа)» заменить словами «муниципального образования»;

ж) в подпункте 3.2 слова «муниципального района (городского округа)» заменить словами «муниципального образования»;

17) в приложении 9:

а) в обозначении приложения слова «муниципальных районов и городских округов» заменить словами «муниципальных округов и администраций городских округов»;

б) наименование приложения изложить в следующей редакции:

«Методика

расчета субвенций из бюджета Тамбовской области бюджетам муниципальных образований в целях финансового обеспечения исполнения администрациями муниципальных округов и администрациями городских округов отдельных государственных полномочий по предоставлению мер социальной поддержки многодетных семей в части бесплатного питания (завтраки, обеды) обучающихся в образовательных организациях»;

в) в пункте 1 слова «муниципальных районов и городских округов в целях финансового обеспечения исполнения администрациями муниципальных районов и городских округов» заменить словами «муниципальных образований в целях финансового обеспечения исполнения администрациями муниципальных округов и администрациями городских округов»;

г) в пункте 2 слова «муниципальный район (городской округ)» в соответствующих числе и падеже заменить словами «муниципальное образование» в соответствующих числе и падеже;

д) в пункте 3 слова «муниципальными районами (городскими округами)» заменить словами «муниципальными образованиями»;

18) в приложении 10:

а) в обозначении приложения слова «муниципальных районов и городских округов» заменить словами «муниципальных округов и администраций городских округов»;

б) наименование приложения изложить в следующей редакции:

«Методика

расчета субвенций из бюджета Тамбовской области бюджетам муниципальных образований в целях финансового обеспечения исполнения администрациями муниципальных округов и администрациями городских округов отдельных государственных полномочий по предоставлению мер социальной поддержки многодетных семей в части предоставления 70-процентной скидки по оплате, взимаемой с родителей (законных представителей) за присмотр и уход за детьми в образовательных организациях, реализующих образовательную программу дошкольного образования»;

в) в пункте 1 слова «муниципальных районов и городских округов в целях финансового обеспечения исполнения администрациями муниципальных районов и городских округов» заменить словами



«муниципальных образований в целях финансового обеспечения исполнения администрациями муниципальных округов и администрациями городских округов»;

г) в пункте 2 слова «муниципальный район (городской округ)» в соответствующих числе и падеже заменить словами «муниципальное образование» в соответствующих числе и падеже;

д) в пункте 3 слова «муниципальными районами (городскими округами)» заменить словами «муниципальными образованиями»;

19) в приложении 11:

а) в обозначении приложения слова «муниципальных районов и городских округов» заменить словами «муниципальных округов и администраций городских округов»;

б) наименование приложения изложить в следующей редакции:

«Методика

расчета субвенций из бюджета Тамбовской области бюджетам муниципальных образований в целях финансового обеспечения исполнения администрациями муниципальных округов и администрациями городских округов отдельных государственных полномочий по выплате ежемесячных денежных средств лицам из числа детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, обучающимся в общеобразовательной организации»;

в) в пункте 1 слова «муниципальных районов и городских округов в целях финансового обеспечения исполнения администрациями муниципальных районов и городских округов» заменить словами «муниципальных образований в целях финансового обеспечения исполнения администрациями муниципальных округов и администрациями городских округов»;

г) в пункте 2 слова «муниципальный район (городской округ)» в соответствующих числе и падеже заменить словами «муниципальное образование» в соответствующих числе и падеже;

д) в пункте 3 слова «муниципальными районами (городскими округами)» заменить словами «муниципальными образованиями»;

20) в приложении 12:

а) в обозначении приложения слова «муниципальных районов и городских округов» заменить словами «муниципальных округов и администраций городских округов»;

б) наименование приложения изложить в следующей редакции:

«Методика

расчета субвенций из бюджета Тамбовской области бюджетам муниципальных образований на обеспечение государственных гарантий реализации прав на получение общедоступного и бесплатного дошкольного образования в муниципальных дошкольных образовательных организациях»;

в) в пункте 1 слова «муниципальных районов и городских округов в целях финансового обеспечения исполнения администрациями муниципальных районов и городских округов» заменить словами «муниципальных образований в целях финансового обеспечения исполнения администрациями муниципальных округов и администрациями городских округов»;

г) в пункте 2 слова «муниципальный район (городской округ)» в соответствующих числе и падеже заменить словами «муниципальное образование» в соответствующих числе и падеже;

д) в пункте 3 слова «муниципальный район (городской округ)» в соответствующих числе и падеже заменить словами «муниципальное образование» в соответствующих числе и падеже;

21) в приложении 13:

а) в обозначении приложения слова «муниципальных районов и городских округов» заменить словами «муниципальных округов и администраций городских округов»;

б) наименование приложения изложить в следующей редакции:

#### «Методика

расчета субвенций из бюджета Тамбовской области бюджетам муниципальных образований в целях финансового обеспечения исполнения администрациями муниципальных округов и администрациями городских округов отдельных государственных полномочий по осуществлению выплат, предусмотренных дополнительными мерами стимулирования педагогических работников в системе дошкольного образования»;

в) в пункте 1 слова «муниципальных районов и городских округов» заменить словами «муниципальных округов и администрациями городских округов»;

г) в пункте 2:

в абзацах первом, пятом, седьмом, восьмом, одиннадцатом, двенадцатом, семнадцатом, двадцатом, двадцать первом, двадцать втором, двадцать седьмом слова «муниципальный район (городской округ)» в соответствующих числе и падеже заменить словами «муниципальное образование» в соответствующих числе и падеже;

абзац двадцать девятый изложить в следующей редакции:

« $S_{идво}$  - размер Субвенции, выделяемой  $i$ -му муниципальному образованию на денежную выплату педагогическим работникам, впервые приступившим к педагогической деятельности в муниципальной дошкольной образовательной организации, определяемый по следующей формуле:»;

д) в пункте 3 слова «муниципальными районами (городскими округами)» заменить словами «муниципальными образованиями»;

е) в подпункте 3.1 слова «муниципальном районе (городском округе)» заменить словами «муниципальном образовании»;

ж) в подпункте 3.2 слова «муниципальном районе (городском округе)» заменить словами «муниципальном образовании»;

з) в подпункте 3.3 слова «муниципального района (городского округа)» заменить словами «муниципального образования»;

и) подпункт 3.4 после слова «работников» дополнить словами «i-го муниципального образования»;

22) в приложении 14:

а) в обозначении приложения слова «муниципальных районов и городских округов» заменить словами «муниципальных округов и администраций городских округов»;

б) наименование приложения изложить в следующей редакции:

#### «Методика

расчета субвенций из бюджета Тамбовской области бюджетам муниципальных образований в целях финансового обеспечения исполнения администрациями муниципальных округов и администрациями городских округов отдельных государственных полномочий по осуществлению выплат, предусмотренных дополнительными мерами стимулирования педагогических работников в системе общего образования»;

в) в пункте 1 слова «муниципальных районов и городских округов в целях финансового обеспечения исполнения администрациями муниципальных районов и городских округов» заменить словами «муниципальных образований в целях финансового обеспечения исполнения администрациями муниципальных округов и администрациями городских округов»;

г) в пункте 2:

в абзацах первом, пятом, седьмом, восьмом, одиннадцатом, двенадцатом слова «муниципальный район (городской округ)» в соответствующих числе и падеже заменить словами «муниципальное образование» в соответствующих числе и падеже;

абзац тринадцатый изложить в следующей редакции:

« $S_{i\text{лувоо}} = R_{\text{лувоо}} \times t \times N_{i\text{лувоо}}$ ,»;

абзац пятнадцатый изложить в следующей редакции:

« $R_{\text{лувоо}}$  – размер денежной выплаты победителям конкурсного отбора среди педагогических работников, занимающих должность «учитель», «преподаватель-организатор основ безопасности жизнедеятельности» в муниципальных общеобразовательных организациях;»;

в абзаце семнадцатом слова «, имеющих высшую квалификационную категорию,» исключить, слова «муниципального района (городского округа)» заменить словами «муниципального образования»;

абзацы восемнадцатый и девятнадцатый признать утратившими силу;

в абзаце двадцатом слова «муниципальному району (городскому округу)» заменить словами «муниципальному образованию»;

в абзаце двадцать пятом слова «муниципального района (городского округа)» заменить словами «муниципального образования»;

абзац двадцать седьмой изложить в следующей редакции:

« $S_{\text{двоо}}$  - размер Субвенции, выделяемой  $i$ -му муниципальному образованию на денежную выплату педагогическим работникам, впервые приступившим к педагогической деятельности в муниципальной общеобразовательной организации, определяемый по следующей формуле:»;

в абзаце тридцать втором слова «муниципального района (городского округа)» заменить словами «муниципального образования»;

д) в пункте 3 слова «муниципальными районами (городскими округами)» заменить словами «муниципальными образованиями»;

е) подпункт 3.1 изложить в следующей редакции:

«3.1. Численность получателей – победителей конкурсного отбора среди педагогических работников, занимающих должность «учитель», «преподаватель-организатор основ безопасности жизнедеятельности», в муниципальных общеобразовательных организациях, расположенных на территории  $i$ -ого муниципального образования»;

ж) подпункт 3.2 признать утратившим силу;

з) в подпункте 3.3 слова «муниципального района (городского округа)» заменить словами «муниципального образования»;

и) в подпункте 3.4 слова «муниципального района (городского округа)» заменить словами «муниципального образования».

## Статья 2

1. Настоящий Закон вступает в силу с 1 января 2024 года, за исключением подпункта «б» пункта 4, подпункта «г» пункта 7, подпункта «б» пункта 8, подпункта «б» пункта 10 статьи 1 настоящего Закона.

2. Подпункт «б» пункта 4, подпункт «г» пункта 7, подпункт «б» пункта 8, подпункт «б» пункта 10 статьи 1 настоящего Закона вступают в силу на следующий день после дня его официального опубликования.

Глава

Тамбовской области М.Егоров



г. Тамбов

« 4 » декабря 2023 года

№ 433-З